CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Diego Graciani de Almeida

Poder Legislativo

Página 1 de 1

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

AUTÓGRAFO DA LEI Nº 833 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022

AUTOR: DIEGO GRACIANI DE ALMEIDA

EMENTA: Dispõe sobre Proibir a Emissão

de Ruídos Excessivos em Escapamentos de

Veículos Moto Ciclísticos no Município de Porto

Real.

O prefeito do Município de Porto Real, no uso de suas atribuições legais, faz saber

que a Câmara aprovou e ele sanciona e promulga a presente Lei.

Art. 1º-Fica autorizado o Poder Executivo proibir a emissão de ruídos excessivos em

escapamentos de veículos moto ciclísticos.

Art. 2º-Poderá ser proibido à instalação de dispositivos e similares que intensificam

potencialmente o ruído emitido nos escapamentos de motocicletas.

Art. 3º- A fiscalização poderá ser por meio da Secretaria Municipal de Ordem Pública,

em conjunto com a Polícia Militar.

Art. 4º- Caberá ao Poder Executivo definir e editar normas complementares com as

devidas penalidades se necessário à execução desta Lei.

Art. 5º-As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 6º-Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ANTONIO DE LIMA   ELIAS VARGAS DE OLIVEIRA

Presidente     1º Vice Presidente

FÁBIO NUNES MAIA   REMAN MARCIO DE JESUS SILVA

2º Vice Presidente    1º Secretário

RONÁRIO DE SOUZA DA SILVA

2º Secretário

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 310037003000380036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Diego Graciani de Almeida

Poder Legislativo

Página 2 de 2

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

Justificativa

O Presente Projeto de Lei tem por finalidade reduzir os transtornos com o excesso de

barulho em nosso município. Apesar de a Legislação de Trânsito Brasileiro prever a

proibição de troca do escapamento das motocicletas, senão as que sejam já homologadas

perante o CONTRAN. A troca do escapamento não é expressamente proibida.

Porém, há uma condição indispensável para que essa mudança seja regular perante o

Código de Trânsito Brasileiro: a peça precisa ser original, reconhecida pelo fabricante,

sem alterar as características do veículo. Dependendo do caso, a instalação de

equipamento do tipo esportivo está liberada – desde que não altere os níveis de ruído e

emissão de gases do original (ou as características do veículo).

        O que tem sido observado atualmente é que muitos proprietários e usuários de

motocicletas alteram o escapamento das motocicletas colocando o chamado

“escapamento aberto”. São alterações que com que a intensidade do ruído fique

extremamente elevada. Evidente, pois, tratar-se de infringência á duas normas muito

importantes no nosso acervo legal federal, atingindo as regras de trânsito (CTB) e

também as regras e normas ambientais. Perturbar o trabalho ou o sossego alheio é

contravenção penal prevista no artigo 42 da Lei nº3.688, de 3 de outubro de 1941, que

prevê pena de prisão simples de 15 (quinze) dias a 3 (três) meses ou multa para quem

cometer o ato.

Por todo o exposto, temos a certeza de que essa nobre Casa Legislativa, apreciando o teor

do presente Projeto e as razões que o justificam, apoiará e aprovará esta iniciativa.

CARLOS ANTONIO DE LIMA   ELIAS VARGAS DE OLIVEIRA

Presidente     1º Vice Presidente

FÁBIO NUNES MAIA   REMAN MARCIO DE JESUS SILVA

2º Vice Presidente    1º Secretário

RONÁRIO DE SOUZA DA SILVA

2º Secretário

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 310037003000380036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-10-06T12:37:24-0300

		2022-10-06T15:26:30-0300

		2022-10-07T09:33:43-0300

		2022-10-07T11:17:28-0300

		2022-10-07T11:23:11-0300